1

ПРОТОКОЛ № 3

Выездного заседания участников

Научного студенческого кружка «Мировые цены и международное ценообразование на

товарных рынках»

Место проведения: г. Москва, выставка-форум

Дата проведения собрания: «10» ноября 2023 года.

Время начала собрания: 14 часов 00 минут

Время окончания собрания: 15 часов 30 минут

Выездное заседание научного кружка «Мировые цены и международное ценообразование на

товарных рынках», проводимое на выставке-форум «Россия» на площадке Министерства финансов

в одном из павильонов ВДНХ. В ноябре этого года исполняется 5 лет со дня образования научного

кружка, об итогах работы руководитель кружка Барабанов В.Ю. рассказал на этом заседании.
ПРИСУТСТВОВАЛИ УЧАСТНИКИ:

Информация об участниках:

Председателем собрания избран (единогласно) – Барабанов В.Ю.

Секретарем собрания назначен – Богданов В.С.

Присутствовало – 22 члена кружка.

Вопросы, поставленные на повестку дня:

1. награждение члена кружка – Гвоздевой Валерии Артёмовны, группы МЭиБИ22-1м Дипломом III

степени лауреата IV Международного конкурса «Молодой аналитик Евразии»;

2. доклад руководителя кружка к.э.н., доцент, доцент Департамента мировой экономики и мировых

финансов Барабанова В.Ю. об актуальных вопросах международного и регионального

ценообразования в современном этапе экономического развития;

3. подведение итогов пятилетней работы кружка «Мировые цены и международное ценообразование на

товарных рынках»;

4. знакомство с новым тренажёром «Путь инвестора» в формате виртуальной реальности, созданным

Центром «Киберхаб».

1. По первому вопросу повестки дня слушали Барабанова В. Ю.:

-  Барабанов Валерий Юрьевич наградил Гвоздеву Валерию Артёмовну Дипломом III степени лауреата

IV Международного конкурса «Молодой аналитик Евразии».

Приложение 1.

2. По второму вопросу повестки дня слушали Барабанова В.Ю.:

-  Доклад Валерия Юрьевича по предложенной тематике продолжался 1 час. Проблемы были изложены

в популярном стиле, так как на этот доклад откликнулись не только члены кружка, но и посетители

 2

выставки совместно со студентами, которые приняли активное участие в дискуссии, которая состоялась

после доклада. Было задано много вопросов о перспективе развития цифровых валют, криптовалют,

мировых цен и международного ценообразования, а также о перспективе динамике цен на внутреннем рынке

по всем группам товаров.

Приложение 2.

Приложение 3.

Приложение 4.

 3

3. По третьему вопросу повестки дня слушали Барабанова В. Ю.:

-  Барабанов Валерий Юрьевич рассказал о деятельности кружка за пять лет его существования и о

достижениях членов кружка за этот период. Были отмечены те актуальные темы, для научных

исследований на ближайшую перспективу. Новые члены кружка, выразили желание заниматься проблемами

рублёвого ценообразования и изучить влияние денежных факторов ценообразование на мировом и

региональных рынках.

4. По четвёртому вопросу повестки дня слушали Нога Семёна и Иванова Григория:

- Все члены кружка, изъявившие желание испытать тренажёр «Путь инвестора», прошли все этапы

инвестирования в перевозку различных товаров и посоревновались в успешности результата инвестирования.

Приложение 5.

 4

Приложение 6.

 5

Заседание кружка также посетили активисты Научного студенческого общества Факультета

международных отношений и Председатель НСО МЭО Нога Семён, а также сотрудники Центра

«Киберхаб» и Директора Центра «Киберхаб» Иванов Григорий Алексеевич. После заседания

научного кружка «Мировые цены и международное ценообразование на товарных рынках» выставку

посетил Ректор Финансового университета Прокофьев Станислав Евгеньевич, который тоже испытал

тренажёр «Путь инвестора».

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Решения по всем вопросам повестки дня приняты единогласно.

Подсчет голосов осуществил Председатель собрания – Барабанов В.Ю.

Председатель собрания,

научный руководитель кружка ____________________ /Барабанов В.Ю./

Секретарь собрания _______________________ /Богданов В.С./